
Управление народного образования Администрации  
муниципального образования «М униципальный округ 

Якш ур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь Якш ур-Бодья ёрос муниципал округ» муниципал  
кы лды тэт Администрациысь калыкез ды ш етонъя кивалтонни

Об организации и проведении ш кольного этапа всероссийской  
олимпиады ш кольников в общ еобразовательных организациях Якшур- 

Бодьинского района в 2023-2024 учебном году

На основании приказа М инистерства просвещения Российской 
Федерации № 678 от 27 ноября 2020 года «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа М инистерства 
образования и науки Удмуртской Республики от 12 августа 2021 года №1342 
«Об утверждении Положения о проведении школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады ш кольников в Удмуртской 
Республике», приказа М инистерства образования и науки Удмуртской 
Республики от 24 августа 2023 года № 1255 «О графике проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской 
Республике в 2023-2024 учебном году», методических рекомендаций по 
организации и проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, приказа 
М инистерства образования и науки Удмуртской Республики от 3 сентября 
2021 года «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в качестве 
общ ественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
ш кольников в Удмуртской Республике», п р и к а з ы в а ю :

1. Информационно-методическому отделу (далее-И М О ) УДО «Якшур- 
Бодьинский ЦДО» организовать на базе муниципальных 
общ еобразовательных организаций Якш ур-Бодьинского района 
проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
предметам: биология, география, информатика и ИКТ, английский язык, 
история, литература, математика, обществознание, ОБЖ, право, русский 
язык, технология, физика, химия, экология, физическая культура, 
астрономия, экономика, МХК, межрегиональной олимпиады по 
удмуртскому языку и литературе.

2. Утвердить:

2.1.График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета школьного и муниципального этапов олимпиады 
школьников по общ еобразовательным предметам (Приложение № 2).

П Р И К А З

7 сентября 2023 г.



2.3. Составы председателей муниципальных предметно-методических и 
апелляционных комиссий по общ еобразовательным предметам 
(Приложение №  3).
2.4. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 
(Приложение № 4).
3. Руководителям общ еобразовательных организаций:

3.1. Издать приказ об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.

3.2. Ознакомить обучающихся, родителей и педагогов с «Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников» (Приказ М инистерства 
просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников») и графиком проведения 
школьного этапа в районе (далее -  график).

3.3. Организовать сбор и хранение заявлений родителей о согласии на сбор, 
хранение, использование, распространение и публикацию персональных 
данных своего несоверш еннолетнего ребенка в соответствии с Приложением 
№ 5 к настоящ ему приказу, а также олимпиадных работ.

3.4. Организовать проведение и подведение итогов школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком с 
использованием установленных форм документов (приложения №  6-9).

3.5. Протоколы по каждому предмету и по каждой параллели в формате Ехсе1 
предоставить на электронную почту ИМ О У ДО «Якшур-Бодьинский ЦДО» 
Ьос1-1то@уап(1ех.ги с установкой пароля в течение трех рабочих дней со 
дня проведения олимпиады в соответствии с установленной формой 
(приложение № 10).

3.6. Своевременно оформить и направить отчет о проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников на электронную почту ИМ О  
УДО «Якш ур-Бодьинский ЦДО» ЬосЫто@уап(1ех.ги до 10.11.2023 г. в
соответствии с установленной формой (Приложение № 11)

3.7. Утвердить приказом образовательной организации итоги школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам и наградить 
победителей и призеров.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Платонову 
Зилину Гильнияхметовну, начальника отдела общего и дополнительного 
образования Управления народного образования Администрации
муниципального образования «Якшур-Бодьинский район».

Н ачальник Управления /  М .Г.Вахруш ева



Приложение № 1 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от в?. М. м л* , №

График
проведения школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

№ Предметы Класс
ы

Дата проведения Примечание

1 Русский язык 4-11 18.09.2023 понедельник
19.09.2023 вторник

•

2 Технология 5 -11 21.09.2023 четверг
22.09.2023 пятница

3 Обществознание 6-11 25.09.2023 понедельник
26.09.2023 вторник

4 Физика 7-11 28.09.2023 четверг Онлайн на платформе 
«Сириус»

5 Астрономия 7-11 02.10.2023 понедельник Онлайн на платформе 
«Сириус»

6 Химия 8-11 05.10.2023 вторник Онлайн на платформе 
«Сириус»

7 Английский язык 5-11 06.10.2023 пятница 
07.10.2023 суббота

8 Экология 9-11 09.10.2023 понедельник
10.10.2023 вторник

9 Экономика 7-11 11.10.2023 среда

10 Биология 5-11 12.10.2023 четверг Онлайн на платформе 
«Сириус»

11 ОБЖ 5-11 13.10.2023 пятница
14.10.2023 суббота

12 Г еография 5-11 16.10.2023 понедельник 
17.10.2023 вторник

13 Право 9-11 18.10.2023 среда

14 Математика 4-6
7-11

19.10.2023 четверг
20.10.2023 пятница

Онлайн на платформе 
«Сириус»

15 МХК 7-11 21.10.2023 суббота 
23.10.2023 понедельник



16 История 5-11 24.10.2023 вторник 
25.10.2023 среда

17 Информатика 7-11 26.10.2023 четверг Онлайн на платформе 
«Сириус»

18 Физическая
культура

5-11 27.10.2023 пятница
28.10.2023 суббота

19 Литература 5-11 30.10.2023 понедельник 
31.10.2023 вторник



Приложение № 2 к приказу УНО 
Администрации Якшур-Бодьинского района

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапов олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 2023-2024 учебного года

Председатель оргкомитета -  Платонова З.Г., начальник отдела общего и 
дополнительного образования Управления народного образования Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район 
Удмуртской Республики»;

Заместитель председателя - Коминская Л.Н., заместитель директора по методической 
работе УДО «Якшур-Бодьинский ЦДО»;

Ответственный секретарь -  Широбокова А.И., методист информационно-методического 
отдела УДО « Якшур-Бодьинский ЦДО»;

Члены оргкомитета:

Ходырева И.С. -  методист информационно-методического отдела УДО « Якшур- 
Бодьинский ЦДО»;

Давкова Е.И. - - методист информационно-методического отдела УДО « Якшур- 
Бодьинский ЦДО»;

Батурина Н.Н. - методист информационно-методического отдела УДО « Якшур- 
Бодьинский ЦДО»;

Платонова Л.М. методист информационно-методичского отдела УДО «Якшур- 
Бодьинский ЦДО».



Приложение № 3 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от М . (74.Я0Я2 № Л 7 3 -0 9

Состав предметно-методической и апелляционной комиссий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по предметам на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Предмет Ф.И.О. председателя 
предметно-методической 

комиссии

Должность

1. Русский язык 
Литература

Вахрушева Ольга Павловна Руководитель ММО

2. Математика Шумилова Ольга 
Васильевна

Руководитель ММО

3. Иностранный язык Рякина Юлия 
Александровна

Руководитель ММО

4. Физика
Астрономия

Вахрушева Надежда 
Алексеевна

Руководитель ММО

5. Информатика Лесникова Елена Юрьевна Руководитель ММО
6. История

Обществознание
Право

Экономика

Зиннатова Римма 
Зиннуровна

Руководитель ММО

8. Биология
Экология

Химия

Тазмиева Татьяна 
Николаевна

Руководитель ММО

9. Технология Загребин Юрий Викторович Руководитель ММО
10. ОБЖ Богданов Дмитрий 

Витальевич
Руководитель ММО

11. Г еография Русских Ирина Петровна Руководитель ММО
12. Удмуртский язык и 

литература
Широбокова Любовь 
Михайловна

Руководитель ММО

13. Физическая культура Третьяков Анатолий 
Семенович

Руководитель ММО

14. МХК Новокрещенова Светлана 
Алексеевна

Руководитель ММО

15. Начальные классы Вахрушева Наталья 
Г еннадьевна

Руководитель ММО



Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) в Якшур-Бодьинском 
районе разработана на основе Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», Положения о проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
Удмуртской Республике, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Удмуртской Республики от 12 августа 2021 года №1342 «Об утверждении 
Положения о проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской Республике».

1.2. творческих способностей Олимпиада проводится в целях выявления и 
развития у обучающихся и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний.

1.3. Рабочим языком Олимпиады является русский язык.
1.4. Для проведения Олимпиады создаются оргкомитет, жюри, апелляционные 

комиссии, назначаются ответственные лица: за хранение олимпиадных материалов, 
за кодирование (обезличивание) олимпиадных работ.

1.5. Олимпиада проводится по 19 общеобразовательным предметам 
(математика, русский, английский язык, информатика, физика, химия, биология, 
экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 
культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности) для обучающихся 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, русский язык и математика по образовательным программам 
начального общего образования.

1.6. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее -  образовательные учреждения), а также лица, осваивающие 
образовательные программы в форме самообразования или семейного образования 
(далее -  участники Олимпиады).

Школьный этап Олимпиады проводится для 4-11 классов. По 
общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 
астрономия, физика олимпиада организована информационным ресурсом «Онлайн- 
курсы Образовательного центра «Сириус»

1.7. Форма проведения -  очная.

Приложение № 4 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от 9- (7̂



При проведении Олимпиады допускается использование информационно­
коммуникационных технологий в части проверки и анализа олимпиадных заданий, 
показа выполненных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами.

1.8. Сроки проведения Олимпиады устанавливаются приказом Министерства 
образования и науки Удмуртской Республики.

1.9. Места проведения - образовательные учреждения Якшур-Бодьинского 
района.

1.10. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным региональными 
предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам.

1.11. Время начала Олимпиады и её продолжительность устанавливаются в 
соответствии с требованиями к организации и проведению Олимпиады, 
утвержденными протоколами региональных предметно-методических комиссий по 
каждому общеобразовательному предмету.

1.12. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 
Министерства образования и науки Удмуртской Республики и автономного 
образовательного учреждения Удмуртской Республики «Региональный 
образовательный центр одаренных детей», оргкомитета и жюри Олимпиады, 
представители Управления народного образования Администрации Якшур- 
Бодьинского района, медицинские работники, представители средств массовой 
информации, представители органов охраны правопорядка, а также граждане, 
аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, 
установленном Министерством образования и науки Российской Федерации.

2. Организация проведения Олимпиады
2.1. Организатор Олимпиады
Организатором Олимпиады является Управление народного образования 

Администрации Якшур-Бодьинского района.
Организатор Олимпиады:
2.1.1. Формирует оргкомитет, жюри, апелляционные комиссии.
2.1.2. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения 

Олимпиады утверждает составы оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету.

2.1.3. Определяет график проведения школьного этапа олимпиады в районе в 
соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады в Удмуртской 
Республике.

2.1.4. Не позднее 10 календарных дней до даты начала Олимпиады письменно 
информирует руководителей образовательных учреждений, участников олимпиады 
и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

2.1.5. Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по 
общеобразовательным предметам и несет установленную законодательством 
Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.

2.1.6. Определяет порядок доставки и сроки расшифровки олимпиадных 
заданий, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, 
процедуру регистрации участников Олимпиады, показа выполненных 
олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников Олимпиады.



2.1.7. Обеспечивает возможность участия каждого желающего обучающегося 
образовательного учреждения в Олимпиаде, в том числе обеспечивает создание 
специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, 
учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

2.1.8. Устанавливает квоту победителей и призеров Олимпиады.
2.1.9. Утверждает итоговые результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует их 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  сеть Интернет) с указание сведений обучающихся по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

2.2. Оргкомитет Олимпиады
Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей Управления 

народного образования, методистов информационно-методического отдела УДО 
«Якшур-Бодьинский ЦДО» и утверждается организатором Олимпиады. Число 
членов оргкомитета Олимпиады составляет не менее 5 человек.

Оргкомитет Олимпиады:
2.2.1. Обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

утвержденными требованиями к проведению Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

2.2.2. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети «Интернет» с 
указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, 
количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее -  сведения об 
участниках), и передает их организатору Олимпиады.

2.2.4. Осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 
олимпиадных работ участников Олимпиады по общеобразовательным предметам.

2.2.5. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения этапа олимпиады.

2.2.6. Оформляет дипломы победителей и призеров Олимпиады.
2.2.7. Осуществляет информационную поддержку Олимпиады.
2.3. Жюри Олимпиады
Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных участниками 

олимпиады, организатор Олимпиады определяет состав жюри олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.

Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических 
работников образовательных организаций, председателями жюри являются 
руководители муниципальных методических объединений.

Число членов жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
составляет не менее 5 человек.

Жюри Олимпиады:
2.3.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады.
2.3.2. Оценивает олимпиадные работы участников в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками.
2.3.3. Проводит анализ олимпиадных заданий и их решений.



2.3.4. Осуществляет по запросу участника Олимпиады показ выполненной им 
олимпиадной работе.

2.3.5. Определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 
участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 
рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором 
Олимпиады (в случае равного количества баллов у участников Олимпиады, 
занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и 
(или) призеров Олимпиады принимает организатор Олимпиады).

2.3.6. Направляет организатору Олимпиады протокол жюри, подписанный 
председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному 
предмету, с результатами Олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы 
победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и 
набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее -  рейтинговая 
таблица).

2.3.7. Составляет и направляет организатору Олимпиады аналитический 
отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри.

2.4. Апелляционная комиссия
Состав апелляционных комиссий формируется из представителей 

общеобразовательных организаций, членов жюри Олимпиады.
Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее 

председателем.
Апелляционная комиссия:
2.4.1. Принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады о 

несогласии с выставленными баллами по общеобразовательным предметам.
2.4.2. Принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив 
количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», 
«удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов»).

2.4.3. Информирует участников олимпиады о принятом решении.
2.4.4. Не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры 

олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 
Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.

2.4.5. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 
только тех заданий, которые указаны в апелляции.

2.4.6. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 
предоставляются оригинал проверенных жюри работ участников Олимпиады (в 
случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, -  аудиозаписи 
устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии их 
оценивания, протоколы оценки.

2.4.7. Решение апелляционной комиссии Олимпиады является 
окончательным.

2.5. Участники Олимпиады
2.5.1. В олимпиаде принимают индивидуальное участие на добровольной 

основе обучающиеся 4-11 классов учреждений, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, по 19 общеобразовательным предметам 
(русский язык, английский язык, экология, география, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, 
математика, химия, астрономия, информатика, физика, биология).



Участник Олимпиады выполняет олимпиадные задания, разработанные для 
класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае 
прохождения участником Олимпиады, выполнившим задания, разработанные для 
более старших классов, он на следующих этапах олимпиады выполняет 
олимпиадные задания, разработанные для класса, который был выбран изначально.

2.5.2. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 
участие в Олимпиаде в образовательной организации, в которую они зачислены 
для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 
соответствующим образовательным программам.

2.5.3. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 
(далее -  ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих 
основаниях.

2.5.4. Родители (законные представители) обучающегося, заявившего о своем 
участии в Олимпиаде, не позднее чем за 3 дня до Олимпиады, письменно 
подтверждают ознакомление с Порядком и предоставляют письменное согласие на 
публикацию результатов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
на официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках (далее 
-  письменное согласие), которые хранятся организатором соответствующего этапа 
Олимпиады в течение одного года с даты проведения Олимпиады.

2.5.5. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
представители организатора проводят инструктаж участников Олимпиады, 
информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляции о 
несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о 
времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.

2.5.6. Участники Олимпиады должны соблюдать Порядок и требования к 
проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

2.5.7. При проведении олимпиады каждому участнику должно быть 
предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 
требованиями к проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету. Все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать 
участникам Олимпиады равные условия, соответствовать действующим на момент 
проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

3. Порядок проведения Олимпиады

3.1. Площадка проведения Олимпиады
Площадка проведения Олимпиады (далее - Площадка) -  образовательное 

учреждение, на базе которого проводится Олимпиада.
3.1.1. На Площадке должен быть оформлен стенд с информацией о Порядке 

проведения Олимпиады.
3.1.2. Площадка должна соответствовать санитарным нормам и требованиям 

Роспотребнадзора, установленным на момент проведения Олимпиады.
3.1.3. На Площадках проведения Олимпиады вправе присутствовать 

представители организатора Олимпиады, оргкомитета и жюри Олимпиады, 
технические специалисты (в случае необходимости), а также граждане, 
аккредитованные в качестве общественных наблюдателей.

3.1.4. При входе на Площадку должна быть организована термометрия. При 
наличии повышенной температуры или признаков ОРВИ участники, организаторы, 
общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться на 
Площадке, не допускаются на Площадку.



3.1.5. По прибытии на Площадку проведения общественным наблюдателям 
необходимо предъявить членам оргкомитета документы, подтверждающие их 
полномочия (удостоверение общественного наблюдателя, документ, 
удостоверяющий личность).

3.1.6. До входа в место проведения Олимпиады в отдельной аудитории 
(коридоре, рекреации) организуется регистрация участников Олимпиады с 
соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

3.1.7. Во время нахождения на площадке обязательно наличие и 
использование средств индивидуальной защиты для организаторов, членов жюри, 
общественных наблюдателей.

3.1.8. Все участники Олимпиады обеспечиваются:
-черновиками;
- заданиями, бланками ответов:
- необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому 

общеобразовательному предмету Олимпиады.
3.1.9. В каждой аудитории, где проводятся испытания, обеспечивается 

наличие часов.
3.2. Проведение Олимпиады
Олимпиада в очном формате проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: русский язык, английский язык, экология, 
география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 
безопасности жизнедеятельности.

3.2.1. До начала испытаний представителями организатора Олимпиады для 
участников проводится краткий инструктаж о продолжительности Олимпиады, 
справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной техники, 
разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады, правилах 
поведения, датах опубликования результатов, процедурах анализа олимпиадных 
заданий, просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в случаях 
несогласия с выставленными баллами.

3.2.2. Опоздание участников Олимпиады к началу ее проведения, выход из 
аудитории участников по уважительной причине не дают им право на продление 
времени олимпиадного тура.

3.2.3. До начала работы участники Олимпиады под руководством 
организатора в аудитории заполняют титульный лист, который заполняется от руки 
разборчивым почерком. Время инструктажа и заполнение титульного листа не 
включается во время выполнения работы.

3.2.4. После заполнения титульных листов организаторы в аудитории выдают 
участникам задания и бланки ответов. Задания могут выполняться на бланках 
ответов или листах (тетради или А4), выданных организаторами.

3.2.5. Время начала и окончания тура Олимпиады фиксируется 
организатором на школьной доске. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания 
выполнения заданий организатор в аудитории сообщает участникам о времени, 
оставшемся до завершения выполнения заданий.

3.2.6. Во время проведения Олимпиады участникам запрещается: общаться 
друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, меняться местами, 
обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные 
материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику; выносить из 
аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные задания на бумажном и 
(или) электронном носителях, листы ответов и черновики, фотографировать 
олимпиадные задания; покидать аудиторию без разрешения организаторов или 
членов оргкомитета.



3.2.7. В случае нарушения установленных правил участники Олимпиады 
удаляются из аудитории, их работа аннулируется В отношении удаленных 
участников составляется акт, который подписывается организаторами в аудитории 
и представителями оргкомитета..

Участник олимпиады, удаленный за нарушение настоящего Порядка, 
лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному 
общеобразовательному предмету в текущем году; выполненная им работа не 
проверяется.

3.2.8. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение 
олимпиадных заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть 
место проведения Олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура.

3.2.9. После завершения олимпиадного тура бланки (листы) ответов, 
черновики сдаются организаторам в аудитории. Все листы бумаги, используемые 
участниками в качестве черновиков, отмечаются словом «черновик». Черновики 
сдаются организаторам, членами жюри не проверяются. Организаторы в аудитории 
передают работы участников членам оргкомитета.

3.2.10. Кодирование работ осуществляется представителями оргкомитета 
после выполнения олимпиадных заданий всеми участниками Олимпиады.

3.2.11. Закодированные работы участников Олимпиады передаются жюри 
Олимпиады.

3.2.12. Жюри осуществляет проверку выполненных олимпиадных работ 
участников в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в 
комплект олимпиадных заданий, по которым проводилась Олимпиада.

3.2.13. Письменные олимпиадные работы олимпиад проверяются не менее 
чем двумя членами жюри. В случае существенного расхождения в баллах, 
выставленных двумя членами жюри, назначается третья проверка.

3.2.14. Членам жюри Олимпиады запрещается копировать и выносить 
выполненные олимпиадные работы участников из аудиторий, в которых они 
проверяются, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных 
работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных 
результатов Олимпиады.

3.2.15. После проверки олимпиадных работ жюри составляет протокол 
результатов (в протоколе фиксируется количество баллов по каждому заданию, а 
также общая сумма баллов участника) и передает бланки ответов в оргкомитет для 
раскодирования.

3.2.16. Жюри Олимпиады проводит анализ олимпиадных заданий и их 
решений. Допускается проведение анализа олимпиадных работ и их решений с 
использованием информационно-коммуникационных технологий.

3.2.17. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 
по запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной работы. 
Участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им олимпиадная 
работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 
методикой оценивания олимпиадных работ. Во время показа выполненных 
олимпиадных работ жюри не вправе изменить баллы, выставленные при проверке 
олимпиадных заданий. Допускается проведение показа выполненных олимпиадных 
работ с использованием информационно-коммуникационных технологий.

3.2.18. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в апелляционную комиссию Олимпиады в течение одного 
дня после опубликования результатов.

3.2.19. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. При 
проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных 
технологий согласие участника олимпиады, подавшего заявление на апелляцию,



фиксируется на видео, и в протоколе апелляции делается соответствующая 
отметка.

3.2.20. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
апелляционной комиссии.

3.2.21. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 
только тех заданий, которые указаны в апелляции.

3.2.22. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады. Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в 
самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.

3.2.23. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 
обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 
рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 
проводится без его участия.

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 
рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения 
апелляции заявление считается недействительным и рассмотрение апелляции по 
существу не проводится.

3.2.24. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 
наблюдатели, представители Управления народного образования, члены 
оргкомитета школьного и муниципального этапов Олимпиады. Указанные лица не 
вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения 
указанного требования перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией 
из аудитории с составлением акта об их удалении, который представляется 
организатору Олимпиады.

3.2.25. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри 
вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров 
Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. Решение 
апелляционной комиссии является окончательным.

3.3. Подведение итогов Олимпиады
3.3.1. Итоги Олимпиады отражаются в итоговом протоколе, подписанном 

председателем и секретарем жюри, с выстроенным рейтингом, определением 
статуса участника Олимпиады (победитель, призер, участник).

3.3.2. Итоговые протоколы направляются в оргкомитет школьного этапа 
Олимпиады.

3.3.3. Подведение итогов Олимпиады проходит на церемонии награждения 
победителей и призеров Олимпиады, педагогов, подготовивших победителей и 
призеров Олимпиады на базе общеобразовательных учреждений.



(образец)

Приложение № 5 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от

Директору
МБОУ Якшур-Бодьинская гимназия 

Веселковой Т.С. 
родителя учащегося (йся)_______ класса

Я,

заявление

(ФИО родителя)

не возражаю
(ФИО родителя или законного представителя)

против участия моего ребёнка

ученика(цы)
(ФИО ребенка)

класса, во всероссийской олимпиаде школьников по

(перечислить предметы).

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 году 
ознакомлен(а). Даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а 
также его олимпиадной работы на официальном сайте организатора олимпиады.

Дата Подпись



Приложение № 6 к приказу УНО 
Администрации Якшур-Бодьинского района 

от (7Г . <7.9. № / Т & г & в
7

(образец)

Заявление участника олимпиады на апелляцию

Председателю ж ю ри__________________ этапа

всероссийской олимпиады школьников п о _____

( ФИО председателя)

ученика класса___

(полное название образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество)

заявление.

Прошу Вас пересмотреть работу, выполненную мной н а ______________ этапе по
(___________________________), так как я не согласен с выставленными мне
баллами.

Далее участник Олимпиады обосновывает свое заявление

Дата Подпись



(образец)

Протокол
заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника 
__________________ этапа всероссийской олимпиады школьников по____________

Приложение № 7 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от 0-?. 0 9

(Ф.И.О. полностью)

ученика_______класса

(полное название образовательной организации)

Дата _________________________________________

Присутствуют:
председатель апелляционной комиссии: (указывается Ф.И.О. - полностью), 
члены апелляционной комиссии: (указываются Ф.И.О. - полностью).

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)_____________

Результат апелляции:
1) оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения;
2) оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на_____________;

С результатом апелляции согласен (не согласен) ______________(подпись заявителя)

Председатель апелляционной комиссии ________________________ /_____________

Члены апелляционной комиссии__________________________ /__________________

 /______________________

/

« » 2023 г.



Инструкция для общественных наблюдателей по выполнению своих функций 
во время проведения регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников

Настоящая инструкция разработана для граждан Российской Федерации, 
получивших аккредитацию в соответствии с Порядком аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 28 июня 2013 года № 491, и 
планирующих осуществлять общественное наблюдение во время проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада).
В целях обеспечения соблюдения порядка проведения Олимпиады общественным 
наблюдателям предоставляется право:
при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 
общественного наблюдателя присутствовать на всех этапах проведения 
Олимпиады;
направлять информацию о нарушениях, выявленных при проведении Олимпиады, 
в Министерство образования и науки Удмуртской Республики (далее -  
Министерство).
Подготовка общественных наблюдателей проводится с целью повышения 
эффективности системы общественного наблюдения и снижения рисков 
нарушений самими общественными наблюдателями порядка проведения 
Олимпиады.
Принять участие в подготовке могут как уже аккредитованные общественные 
наблюдатели, так и граждане, планирующие подать заявление на аккредитацию в 
качестве общественных наблюдателей.
Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей допускается после 
прохождения ими соответствующей подготовки на региональном и (или) 
федеральном уровнях.
Министерство организует проведение подготовки.
Подготовка может проводиться в очной и/или дистанционной форме. 
Общественные наблюдатели наделены рядом полномочий и обязанностей, 
представленных в данной инструкции. Общественный наблюдатель должен 
заблаговременно ознакомиться с порядком проведения Олимпиады, с 
методическими документами, с правами и обязанностями общественного 
наблюдателя.
Лица, которыми общественный наблюдатель взаимодействует при решении 
вопросов, связанных с проведением Олимпиады на всех этапах: 
представители организатора Олимпиады; 
должностные лица Министерства.
Список лиц, привлеченных к проведению Олимпиады в данном месте проведения, 
включая представителей Министерства, Регионального образовательного центра 
одаренных детей, общественных наблюдателей и др., за исключением медицинских

Приложение № 9 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от № /Р .7 - Р 0



Приложение № 8 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от № / 2 3 ? -  0 0

(образец)

Акт об удалении участника________________ этапа
всероссийской олимпиады школьников 

в __________________________________________
(муниципальное образование)

Предмет_________________________

Дата_____________________________

Фамилия, имя, отчество__________________________________________

Полное название образовательной организации_____________________

Причина удаления участника муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников из аудитории

Организатор в аудитории:_________________/ _______________
(подпись) (расшифровка)

Председатель жюри:____________________ /________________



работников и сотрудников охраны правопорядка, должен находиться в месте 
проведения Олимпиады. Общественный наблюдатель может запросить 
информацию о присутствующих в месте проведения лицах у ответственного за 
организацию Олимпиады в данном месте проведения (далее -  ответственный за 
организацию).
Взаимодействие общественного наблюдателя с другими лицами допускается 
только в случае необходимости. Взаимодействие общественного наблюдателя с 
участниками Олимпиады не допускается.
Общественный наблюдатель может свободно перемещаться по месту проведения 
Олимпиады и аудиториям. При этом в одной аудитории одновременно может 
находиться не более одного общественного наблюдателя. Общественный 
наблюдатель своих обязанностей организаторам и участникам Олимпиады. 
Общественный наблюдатель обязан соблюдать порядок проведения Олимпиады. За 
нарушение порядка проведения Олимпиады общественный наблюдатель будет 
удален из места проведения Олимпиады представителями организатора и/или 
координатора Олимпиады.
Для прохода в место проведения Олимпиады общественный наблюдатель 
предъявляет документ, удостоверяющий личность, а также удостоверение 
общественного наблюдателя, где указаны фамилия, имя, отчество (при наличии) 
общественного наблюдателя, номер удостоверения, дата его выдачи, должность 
лица, подписавшего удостоверение и печать аккредитующего органа. Указанные 
документы рекомендуется держать при себе в течение всего времени пребывания в 
месте проведения Олимпиады.
Общественный наблюдатель должен прибыть в место проведения Олимпиады не 
позднее, чем за 45 минут до начала проведения, и находиться там не менее 50% 
времени установленного единым расписанием проведения Олимпиады по 
соответствующему учебному предмету.
Общественный наблюдатель до начала Олимпиады должен уточнить у 
представителя организатора и/или координатора, ответственного за организацию, 
процедурные вопросы взаимодействия во время и после олимпиадных испытаний.
В месте проведения Олимпиады общественный наблюдатель не может иметь при 
себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 
видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 
хранения и передачи информации, а также пользоваться средствами связи в 
аудиториях или непосредственной близости от них.
Общественный наблюдатель до начала проведения Олимпиады должен получить 
Акт общественного наблюдения за организацией и проведением Олимпиады.
В случае присутствия в месте проведения Олимпиады нескольких общественных 
наблюдателей им рекомендуется до начала олимпиадных испытаний 
самоорганизоваться и составить план присутствия в аудиториях с указанием 
времени нахождения в них. Это позволит на этапе проведения олимпиадных 
испытаний исключить нарушения, связанные с присутствием в аудитории более 
одного общественного наблюдателя.
До начала проведения Олимпиады общественный наблюдатель должен обратить 
внимание на следующее.
В здании, где расположено место проведения Олимпиады выделяют:
места для хранения личных вещей участников Олимпиады, организаторов,
медицинских работников, технических специалистов;
помещения для представителей организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, сопровождающих обучающихся.
Общественный наблюдатель во время подготовки к проведению Олимпиады 
осуществляет контроль за:



размещением на информационных стендах в месте проведения Олимпиады 
Порядка проведения Олимпиады, Программы проведения Олимпиады, Требований 
к организации и проведению Олимпиады, информации о сайтах, где будут 
размещены итоговые результаты; 
инструктажем дежурных по аудиториям;
определением достаточного количества аудиторий, соответствующих санитарным
нормам и правилам, для проведения Олимпиады;
определением места для организации работы жюри Олимпиады;
определением места для разбора заданий, показа работ;
организацией регистрации участников Олимпиады;
проведением официальной церемонией открытия Олимпиады;
организацией пункта питания участников;
организацией дежурства медицинского работника.
В случае выявления нарушений установленного порядка подготовки к проведению 
Олимпиады общественный наблюдатель должен оперативно проинформировать о 
нарушении ответственного за организацию.



Приложение № 10 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от 07! С?#

(образец)

ПРОТОКОЛ
заседания жюри школьного этапа олимпиады п о __________________

в  - х  классах
Максимальный балл —

№
п/п

ФИО учащ егося 
(полностью)

Класс Наименование ОО Общее
количество
баллов

Статус участника 
(победитель, призер, 
участник)

ФИО учителя 
(полностью)

Председатель жюри: 

Члены ж ю р и :______

ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАПОЛНЯЕТСЯ ТОЛЬКО В ФОРМАТЕ М1СГО8ОЙ Ехсе!



О тчет МБОУ_______________________________________________ по ш кольному этапу всероссийской олимпиады

ш кольников в 2023-2024 учебном году.

Приложение № 11 к приказу УНО
Администрации Якшур-Бодьинского района

от 0?. ЛОМ  №

1. Общ ее количество обучающихся в ОО:
Классы Общ ее кол-во 

обучающихся
* Кол-во участников 
участвовавш их в 2-х и 
более предметах

*Кол-во победителей и 
призеров по 2-м и более 
предметам

Кол-во человек с
ограниченными
возможностями

4 класс
5 класс
6 класс
7 класс
8 класс
9 класс
10 класс
11 класс
ИТОГО:

(*) Обучающийся, принявший участие по нескольким предметам, учитывается 1 раз
2. Принимали участие в школьном этапе:

№
п\п

Предмет Количество участников Всего
участник
ов

Кол-во
победите
лей

Кол-во
призеров

4кл 5кл бкл 7кл 8кл 9кл Юкл 11кл
1. М атематика
2. Русский язык

ИТОГО:


